delegação de competência atribuída pela Portaria SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, e de acordo com o contido na Informação 871/2025 - PGR-

00023269/2025, AVERBE-SE o tempo de serviço público municipal prestado à Controladoria Geral do Município de Saquarema, no período de 

15/02/2016 a 30/06/2017, com 502 (quinhentos e dois) dias, com validade para os efeitos de aposentadoria e disponibilidade, com fundamento no artigo 

103, inciso I, da Lei nº 8.112/90. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. DÊ-SE CIÊNCIA. 

LEONARDO DA SILVA RAMOS 

Secretário de Gestão de Pessoas do MPF Adjunto

[...]

de competência atribuída pela Portaria SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, e de acordo com o contido na Informação 877/2025 - PGR-

00023377/2025, AVERBE-SE o tempo de serviço prestado à Atividade Privada, nos períodos de 25/06/1992 a 30/09/1995, com 1.193 (um mil, cento e 

noventa e três) dias; de 01/06/1996 a 26/06/1998, com 756 (setecentos e cinquenta e seis) dias; de 01/09/1998 a 10/04/1999, com 222 (duzentos e vinte 

e dois) dias; de 01/06/1999 a 31/07/2000, com 427 (quatrocentos e vinte e sete) dias; de 05/04/2001 a 05/03/2002, com 335 (trezentos e trinta e cinco) 

dias; de 01/11/2002 a 05/07/2004, com 613 (seiscentos e treze) dias; de 01/02/2005 a 09/04/2008, com 1.164 (um mil, cento e sessenta e quatro) dias; de 

01/06/2009 a 15/07/2009, com 45 (quarenta e cinco) dias; de 16/07/2009 a 31/12/2009, com 169 (cento e sessenta e nove) dias; de 01/02/2010 a 

31/03/2016, com 2.251 (dois mil, duzentos e cinquenta e um) dias; de 01/01/2017 a 31/07/2017, com 212 (duzentos e doze) dias; e de 01/02/2021 a 

01/02/2024, com 1.096 (um mil e noventa e seis) dias; com validade para os efeitos de aposentadoria e disponibilidade, com fundamento no artigo 103, 

inciso V, da Lei nº 8.112/90. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. DÊ-SE CIÊNCIA. 

LEONARDO DA SILVA RAMOS 

Secretário de Gestão de Pessoas do MPF

[...]

Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista a manifestação constante no Despacho GPC nº 1049/2025 (Etiqueta PRR3ª-

00002762/2025), e o disposto nos artigos 226, 227 e 241 da Lei nº 8.112/1990, DEFIRO o pagamento do auxílio-funeral à interessada, na condição de 

terceira, no valor de R$ 10.660,00 (dez mil, seiscentos e sessenta reais), referente ao custeio do funeral da servidora LELIA REGINA ROLIM CARDOZO 

DE MELLO TUCUNDUVA, matrícula nº 19.929, falecida em 05/01/2025. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. DÊ-SE CIÊNCIA. 

CRISTINA MARELIM VIANNA 

Procuradora-Chefe Regional

[...]

RECONHEÇO A DÍVIDA de que trata o processo nº 1.23.000.000318/2025-05, em favor da PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BELÉM - CNPJ 05.055.009/0001-13, referente às taxas de resíduos sólidos e de urbanização do exercício 2024 do imóvel sede da Procuradoria da 

República no Pará - Inscrição nº 004/34883/24/63/0745/000/000-41, no montante de R$ 10.785,60 (dez mil, setecentos e oitenta e cinco reais e sessenta 

centavos), nos termos do art. 37 da Lei 4.320/64 c/c o art. 22 do Decreto nº 93.872/86. Ordenador de Despesa: Renato Tabosa Koch Coutinho – Secretário 

Estadual da Procuradoria da República no Estado do Pará. 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO